
 

 

Graf 1 Vývoj počtu obyvatel ve věku 15 a více let a počtu ekonomicky aktivních osob

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

1961 1970 1980 1991 2001

S L D B 

Počet žen 15+ Počet mužů 15+ Ek.akt.ženy Ek.akt.muži

 
 
 
 
2. Úroveň ekonomické aktivity v letech 1961 - 2001 
 
Úroveň ekonomické aktivity ve Středočeském kraji vykazovala z dlouhodobějšího časového pohledu trvale 
rostoucí trend prakticky v celém období od roku 1961 až do roku 1991. Podíl ekonomicky aktivních osob na 
celkovém počtu obyvatelstva ve věku 15 a více let dosáhl nejvyšší hodnoty v roce 1991, kdy byl o 4,4 
procentního bodu vyšší než v roce 1961. Kromě toho, že vývoj ekonomické aktivity kopíroval demografický 
vývoj věkové skupiny patnáctiletých a starších obyvatel, projevovaly se v něm i další faktory, zejména 
aktuální ekonomická situace ve státě a řada různých opatření ke zvyšování zaměstnanosti uplatněných 
v jednotlivých desetiletích. 

 

Míra celkové ekonomické aktivity, počítaná jako podíl zaměstnaných a nezaměstnaných osob na počtu 
obyvatel ve věku 15 a více let, měla svůj vrchol na konci osmdesátých let a v posledních dvou desetiletích 
poměrně rychle klesala, v roce 2001 dokonce o 0,6 procentního bodu pod úroveň roku 1961.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poměrně výrazně se lišily vývoje tendence u ekonomické aktivity mužů a žen. Podíl ekonomicky aktivních 
mužů na celkovém počtu mužské populace v průběhu uplynulých čtyř desetiletí kolísal mezi 56,9 a 58,7 

Tab.1 Relativní ukazatelé ekonomické aktivity v letech 1961 - 2001 (v %)

1961 1970 1980 1991 2001
Podíl osob ve věku 15 a více let na obyvatelstvu celkem 77,0 80,4 77,4 79,6 84,0
Podíl ekonomicky aktivních osob na celk.počtu obyvatel 48,2 49,9 52,0 52,6 52,1
Míra ekonomické aktivity 1) 62,6 62,1 67,2 66,1 62,0
Podíl žen na počtu ekonomicky aktivních osob 41,6 44,9 46,3 47,1 44,8
Rozdíl míry ek.aktivity  (muž - ženy v bodech) 27,3 18,7 16,0 12,9 16,5
1) podíl počtu zaměstnaných a nezaměstnaných na počtu osob ve věku 15 a více let

Rok sčítání



 

 2

Graf 2 Míra ekonomické aktivity mužů a žen v letech 1961 - 2001

40

45

50

55

60

65

70

75

80

1961 1970 1980 1991 2001

Rok sčítání

%

míra ekonomické aktivity žen Míra ekonomické aktivity mužů

procentního bodu a míra ekonomické aktivity mužů má s výjimkou necelého čtyřprocentního přírůstku 
v osmdesátých letech, prakticky klesající tendenci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naproti tomu vývoj podílu ekonomicky aktivních žen na celkovém počtu žen a míra jejich ekonomické aktivity 
je charakterizována poměrně vysokou dynamikou růstu až do roku 1991. V posledním desetiletí došlo 
v ekonomické aktivitě žen k dost značnému poklesu, kdy podíl ekonomicky aktivních žen na celkovém počtu 
žen se snížil o 2,5 procentního bodu a míra ekonomické aktivity žen klesla téměř o šest procentních bodů. 


